1

MINUTA DE EDITAL DO ART. 7, § 2º, DA LEI Nº 11.101/2005

“EDITAL DE INTIMAÇÃO DO ART. 7º, § 2º, DA LEI N. 11.101/2005.
2ª VARA JUDICIAL DA COMARCA DE PANAMBI/RS
NATUREZA: AUTOFALÊNCIA
PROCESSO: 5001210-58.2020.8.21.0060
FALIDA: REINKE & CIA. LTDA. (CNPJ Nº 00.798.403/0001-28)
DECRETAÇÃO DA QUEBRA: 11/09/2020
OBJETO DO EDITAL: RELAÇÃO DE CREDORES ELABORADA PELA
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL COM BASE NAS HABILITAÇÕES E
DIVERGÊNCIAS RECEBIDAS NO PRAZO DO ART. 7º, § 1º, DA LRF. OS
DOCUMENTOS QUE FUNDAMENTARAM A SUA ELABORAÇÃO ESTÃO À
DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS ENDEREÇOS DA
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL, A SABER, RUA INDEPENDÊNCIA, Nº 800, 4º
ANDAR, EM PASSO FUNDO/RS, E NA AVENIDA IPIRANGA, Nº 40, CONJ.
1510/1511, PRAIA DE BELAS, EM PORTO ALEGRE/RS, BEM COMO
ATRAVÉS DO E-MAIL
CONTATO@PRESERVACAODEEMPRESAS.COM.BR OU DO ENDEREÇO
ELETRÔNICO WWW.PRESERVACAODEEMPRESAS.COM.BR, DE
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, EM HORÁRIO COMERCIAL, PELO PRAZO DE
10 (DEZ) DIAS, A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL.
PUBLICADO O EDITAL PREVISTO NO ART. 7, § 2º, DA LRF, ABRE-SE O
PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DO
ART. 8º, DA LRF, DIRETAMENTE AO JUÍZO DA 2ª VARA JUDICIAL DA
COMARCA DE PANAMBI/RS, AUTUADA EM SEPARADO, DE FORMA
VINCULADA AO PROCESSO PRINCIPAL, APONTANDO A AUSÊNCIA DE
QUALQUER CRÉDITO OU MANIFESTANDO-SE CONTRA A
LEGITIMIDADE, IMPORTÂNCIA OU CLASSIFICAÇÃO DOS CRÉDITOS
ABAIXO LISTADOS.
CRÉDITOS EXTRACONCURSAIS (ART. 84, I, DA LRF): LUIZ HENRIQUE
ZIMERMANN R$ 8.000,00. TOTAL DA CLASSE: R$ 8.000,00.
CRÉDITOS DERIVADOS DA LEGISLAÇÃO DO TRABALHO OU
DECORRENTES DE ACIDENTES DE TRABALHO (ART. 83, I, DA LRF):
ADALBERTO DOS SANTOS R$ 7.420,21; ADELAR SANTOS EDER R$
3.005,42; ADEMAR SAUERSSIG R$ 92.017,70; ADOLAR SIMON R$
1.078,82; AGOSTINHO ALVES DE MATOS R$ 9.709,39; ALEXANDRE
BERNARDES R$ 1.384,13; ALEXANDRE FERREIRA SOARES R$
21.094,29; ALTAMIRO LEIRIA CORREA R$ 145.073,48; ANA PAULA DOS
SANTOS ZIMMERMANN R$ 17.593,02; ANDREIA LUCIA SILVEIRA R$
67.434,46; ARI SEVERO SILVEIRA R$ 110.821,50; ARISTEU GERLACH R$
151.118,20; ARTUR EGON SCHIERENBECK R$ 156.750,00; CAMILA JURIS
ALVES R$ 103.977,48; CAMILA MELO DA SILVA R$ 156.750,00; CARINE
SCHMIDT R$ 38.230,24; CARLOS ALEXANDRE GONÇALVES MARTINS R$

2

74.710,42; CLAUDENOR FARIAS R$ 78.403,3; CLAY LUIZ PANOSSO R$
1.654,58; CLODOALDO CASTILHOS DOS SANTOS R$ 100.000,00;
CRISTIANO LESCHEVITZ R$ 52.785,71; DANIEL VEIVERBERG R$
12.813,12; DARIANE SAUSEN R$ 9.857,70; DENISE AMORIM FACCHI R$
33.406,17; DERLI RODRIGUES CAMILO R$ 127.177,89; DIEGO
ALEXANDER DIAS R$ 73.436,65; DIEGO MOREIRA PAIVA R$ 60.304,64;
DIEGO WEBER R$ 74.032,17; DIEISON LAIR STOHR R$ 51.325,60;
EDERSON CAVALHEIRO SIMOES R$ 42.368,54; EDSON BRITTO
NASCIMENTO R$ 38.731,42; EDSON RAFAEL SANTOS PEREIRA R$
26.766,16; ELIANE DE OLIVEIRA DA SILVA R$ 31.923,26; ELIANE
GONÇALVES R$ 44.506,26; ELISIANE OLIVEIRA DE SOUZA SANCHES R$
98.862,52; ELIZANDRA SOUZA SANTOS R$ 84.899,19; EMERSON
MARTINS R$ 76.314,16; ENRIQUE RAFAEL SCHEMMER R$ 72.692,50;
FABIANO MACHADO GONÇALVES R$ 70.675,76; FABIO DE AMORIM LIMA
R$ 31.258,35; FERNANDA GRACIELE OLIVEIRA DA SILVA R$ 24.791,03;
FLAVIO DE OLIVEIRA BRIZOLLA R$ 29.933,28; GELSON DE MOURA R$
16.148,82; GILBERTO MELLO DOS SANTOS R$ 92.635,69; GRACIELE
SCHMIDT R$ 34.643,75; GUSTAVO MATTOS DA MOTTA R$ 26.090,29;
HAMILTON MONTEIRO DE ARAUJO R$ 71.675,49; HUGO ROLAND
HESSELMANN R$ 51.627,18; INGRID KERSCHNER R$ 63.887,12; JAIRO
EDEMIR MARTINS R$ 68.227,28; JOAO ALMERI DE SOUZA R$ 119.601,17;
JOAO ANTONIO FRANCO DE ALMEIDA R$ 4.035,66; JOAO LUIZ DA
COSTA CHAGAS R$ 156.750,00; JONI RAFAEL WOJAHN R$ 38.356,99;
JOSE CORSINI DE ALMEIDA R$ 66.479,53; JOSE DE MOURA
GONÇALVES R$ 93.850,31; JOSE GARCIA DA SILVA R$ 70.369,08; KURT
LEO BASELIDES R$ 150.000,00; LEOCIR PAASCHEN DILL R$ 21.479,43
;LEONARDO LUIZ VIEIRA R$ 47.728,37; LEONARDO MINK R$ 91.766,30;
LOURDES MARA SICHELERO R$ 3.072,45; LUCENA ALVES CAVALHEIRO
PLETSCH R$ 3.250,00; LUIZ CARLOS JOHN DOS SANTOS R$ 119.735,23;
LUIZ FELIPE DA COSTA SOUZA R$ 45.659,29; LUIZ GUILHERME DO
PRADO VEPPO R$ 16.463,80; LUIZ HENRIQUE BRAGA SOARES R$
113.650,49; MAGNOS RICARDO AIMI R$ 105.083,98; MARCIA ANDREIA
VAZ BARBIERI R$ 72.232,52; MARGARETE PEREIRA DE OLIVEIRA R$
55.501,64; MARIA EULINA LAGOMARSINO BECK R$ 36.561,90; MARINELI
WOIAND R$ 78.237,15; MOZART DAGOBERTO GIOVANINI PEREIRA R$
1.800,00; NILSEU BUHRING R$ 116.993,12; NORBERTO LOPES MARTINS
R$ 145.588,00; OMAR SAUERSSIG DATSCH R$ 76.179,99; PABLO
MAXIMILIANO DE MOURA MASTELLA R$ 89.091,87; PAULA BUENO R$
18.592,56; ROSSANO DA FEIRA FAGUNDES R$ 121.974,68; RUBIA
DENISE CHAGAS R$ 89.397,89; SANDRO DE BAIRROS SANTOS R$
32.700,98; SERAFIM JACQUES FILHO R$ 150.000,00; SILVANE
ALVARENGA DA ROSA R$ 34.651,54; SINDICATO DOS TRAB. NAS IND.
METALURGICAS MEC PANAMBI R$ 156.750,00; VALFRIDES DOS
SANTOS PINHEIRO R$ 83.366,98; VANDERLEI DA SILVEIRA AVILA R$

3

156.750,00; VANIA CASTRO DE OLIVEIRA PALOSKI  R$ 69.722,53;
VINICIUS ROBERTO HEISLER R$ 156.750,00; VITOR WINCK R$
135.000,00; WALDELIRIO WERCHKUSEN TASSO R$ 41.564,38;
WLADIMIR RIZELIO R$ 156.120,92; ZAQUEU RAMOS DOS SANTOS R$
47.813,81. TOTAL DA CLASSE: R$ 6.322.698,88.
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS (ART. 83, III, DA LRF): UNIÃO - FAZENDA
NACIONAL R$ 20.478.191,78; ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL R$
5.799.275,54; MUNICÍPIO DE PANAMBI/RS R$ 2.624,59. TOTAL DA
CLASSE: R$ 26.280.091,91.
CRÉDITOS COM PRIVILÉGIO ESPECIAL (ART. 83, IV, “D” DA LRF):
ABRAJET INDUSTRIA E BENEFICIAMENTO DE ABRASIVOS PARA
WATERJET LTDA. R$ 4.216,70; ADILO BAUER & CIA LTDA – EPP R$
2.646,50; ALEXANDRO FRANCA DE ARRUDA R$ 2.920,00; APARECIDO
VIEIRA FAGUNDES – METALURGICA R$ 2.225,00; GUINTER BOCK R$
974,00; COMERCIAL DE FERRAGENS METALPAR LTDA. R$ 54.440,88;
COPYJUI SOLUCOES DIGITAIS LTDA. R$ 1.636,93; DALROS SOLUCOES
EM TRANSFORMACAO DE METAIS LTDA. R$ 4.700,00; DAMKE
PAPELARIA EIRELI R$ 1.253,47; DILL BARBOSA & CIA LTDA. R$
21.272,00; EDUARTE PRESTES DORNELES & CIA LTDA. R$ 2.493,50; ELO
REPRESENTACAO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA. R$ 7.060,50;
EMBALAGENS WALDOW LTDA. R$ 11.976,30; ENGETREIN -
ENGENHARIA OCUPACIONAL LTDA. R$ 778,96; EXTINGASES
COMERCIO E TRANSPORTE DE GASES LTDA. R$ 14.728,00; FECOMAX
COMERCIO DE PAPEIS EIRELI R$ 65,40; GALVANICA MGH LTDA R$
159.085,54; GILBERTO PLEGGE & CIA LTDA. R$ 6.367,00; HEAT
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. R$ 20.791,00; HW MONTAGENS DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI R$ 2.500,00; ILC CAD-CAM
OPTICAS PECAS PARA MAQUINAS E SERVICOS DE TREINAMENTO
SUPORTE TECNICO DE SOFTWARES E MANUTENCAO DE MAQUINAS
INDUSTRIAIS EIRELI R$ 1.602,44; IROTEC INDUSTRIAL LTDA R$ 20,35;
JARDIPAN SERVICOS DE JARDINAGEM LTDA. R$ 630,00; KIFIX
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. R$ 10.844,80; KMG METAIS LTDA. R$
476,67; LONGEVIDADE TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA. R$ 81.708,93;
LUANA USINAGEM EIRELI R$ 3.229,00; M.R. FURIAN R$ 460,00; MEDIC'S
ASSESSORIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA. R$ 8.591,21;
METALBAUER INDUSTRIA DE PECAS AGRICOLAS LTDA. R$ 40.103,00;
MICHELE APARECIDA DE ARRUDA 82570485004 R$ 5.240,50; MS
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS METALURGICOS
LTDA. R$ 3.450,00; O T S TRANSPORTES LTDA. R$ 38,48; ROGERIO
MARINHO CONSULTORIA R$ 13.970,60; OLMIRO JOSE VIEIRA R$ 500,00;
PHPAN LTDA. R$ 151,00; PORTALSUL EMPRESA DE VIGILANCIA S/S
LTDA. R$ 26.816,47; PRIMAZA TERMOPLASTICOS LTDA. R$ 4.500,00;
PRO-GRAOS REPRESENTACOES LTDA. R$ 1.080,00; PROVINCIA
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. R$ 19.782,19; RODOMIX

4

TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA. R$ 6.250,00; SECURISAT
SISTEMAS DE SEGURANCA EIRELI R$ 9.719,00; SERTEC SERVICOS
TECNICOS S/C LTDA. R$ 2.158,56; SIM AGROINDUSTRIAL LTDA. R$
18.972,00; SIMAVA - INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE
COURO LTDA. R$ 2.390,60; SOS PANAMBI CONSULTORIA EM TELECOM
LTDA. R$ 118,26; STERN TECH AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI R$
37.040,44; TAKTICA INDUSTRIA DE MAQUINAS E SOLUCOES
ELETRICAS EIRELI R$ 156,80; TECSOLD COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA SOLDAGEM LTDA.R$ 111,94; THT DO BRASIL
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA. R$ 224,00; TORNIBER
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. R$ 2.682,00; VILLELA BROKERS LTDA.
R$ 4.833,24; VILSON OSMAR JUNGTON 64493768053 R$ 900,00; VIRTUAL
COMERCIO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA
LTDA. R$ 2.196,00; WELTER ELETRO MOTORES LTDA. R$ 960,00;
WILMUTH HOSCHELE R$ 249,00. TOTAL DA CLASSE: R$ 634.289,16.
CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS (ART. 83, VI, A, DA LRF): AÇOS FAVORIT
DISTRIBUIDORA LTDA. R$ 13.275,81; AGENDOR SERVICO DE INTERNET
LTDA. R$ 351,00; ALEXANDRE RECH R$ 292,55; APAG - COMERCIO DE
EXTINTORES LTDA. R$ 4.584,78; ARLINDO LUDWIG & CIA LTDA. R$
3.596,34; ASSOCIACAO BRASILEIRA DA IND DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS R$ 1.380,30; ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL
DE PANAMBI R$ 1.693,00; AUTO POSTO TREVAO LTDA. R$ 3.972,24;
AUTOTRAVI BORRACHAS E PLASTICOS EIRELI R$ 2.798,40; BECKINS
FILTROS INDUSTRIAIS LTDA. R$ 4.142,72; BLK DO BRASIL COMERCIAL
IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA R$ 1.773,33; BANCO
BRADESCO S.A. R$ 35.499,23; CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$
89.957,54; CETRIC CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS,
INDS E COMS DE CHAPECO LTDA. R$ 1.200,00; COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS MULLER MARTINS LTDA. R$ 110,78; EXPRESSO
PINDORAMA LTDA. R$ 1.090,95; EXTINSOLDA MAQUINAS E
FERRAMENTAS LTDA. R$ 17.760,24; FERROS BONAMIGO LTDA. R$
45.146,67; FOCKINK INDUSTRIAS ELETRICAS LTDA. R$ 11.120,00;
FOTOGRAVURA ZEYANA LTDA. R$ 451,32; GERMANY INDUSTRIA E
COMERCIO DE ROLAMENTOS E COMPONENTES LTDA. R$ 12.161,30;
GPR DESIGN LTDA. R$ 4.209,00; POSTOS DE COMBUSTIVEIS
KLASENER LTDA. R$ 20.568,03; HYUNDAI CAOA DO BRASIL LTDA. R$
1.613,77; IBR INDUSTRIA BRASILEIRA DE REDUTORES LTDA. R$
2.847,60; IM INDUSTRIA DE METAIS EIRELI R$ 9.522,91; MAGDA MARIA
LAHUDE SPOHR & FILHOS LTDA. R$ 113.164,09; MEKAL INDUSTRIA DE
TINTAS LTDA. R$ 36.587,50; METALURGICA CANDEIA LTDA. R$ 2.767,44;
METALURGICA SCHUMANN LTDA. R$ 93.151,36; MONTANA
ASSISTENCIA TECNICA LTDA. R$ 1.100,00; NOVA MOTORES E
GERADORES ELETRICOS LTDA. R$ 10.258,04; GOTTARDO BUSINESS &
SERVICE LTDA. R$ 6.150,30; PANATLANTICA INDUSTRIA E COMERCIO

5

DE TUBOS S.A. R$ 9.334,13; PANATLANTICA S.A. R$ 166.250,00; PARECY
INDUSTRIA DE EMBALAGENS EIRELI R$ 1.500,00; PROJELMEC-
VENTILACAO INDUSTRIAL LTDA. R$ 25.179,42; PS ZAMPROGNA PROD
METALURGICOS LTDA. R$ 2.389,86; REFRIGELO CLIMATIZACAO DE
AMBIENTES S.A. R$ 13.125,09; REGAL BELOIT DO BRASIL LTDA. R$
7.144,05; RODONAVES TRANSPORTES E ENCOMENDAS LTDA. R$
1.447,19; SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI R$ 38.863,86; SIDERSUL
- PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA. R$ 20.236,01; SOLUCOES EM ACO
USIMINAS S.A. R$ 5.488,64; OLUFIL FILTRACOM INDUSTRIA E
COMERCIO DE FILTROS LTDA. R$ 13.095,00; TECNICON SISTEMAS
GERENCIAIS LTDA. R$ 1.445,60; TECNOPRESS INDUSTRIA
METALURGICA LTDA. R$ 2.090,70; TRANSPORTADORA PLIMOR LTDA.
R$ 95,11; TRANSPORTES COTRAPAL LTDA. R$ 4.450,00; TRICHES
FERRO E ACO LTDA. R$ 48.942,10; TROMINK INDUSTRIAL LTDA. R$
44.693,98; VALDIR BARBOZA DO PILLAR R$ 150,00; VULCANO -
COMERCIO DE BORRACHAS LTDA. R$ 1.290,00; WELD VISION
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SOLDA E CORTE
LTDA. R$ 24.824,48; WERK-SCHOTT AUTOMATIZACAO PNEUMATICA
LTDA. R$ 1.174,91; ZAMPRONIO INDUSTRIA DE CLASSIFICADORES DE
SEMENTES LTDA. R$ 9.620,00. TOTAL DA CLASSE: R$ 926.156,58.
CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS (ART. 83, VI, C, DA LRF): ARTUR EGON
SCHIERENBECK R$ 98.703,35; CAMILA MELO DA SILVA R$ 490.025,20;
JOÃO LUIZ DA COSTA CHAGAS R$ 353.945,74; KURT LEO BASELIDES
R$ 17.792,79; SERAFIM JACQUES FILHO R$ 1.290,00; SINDICATO DOS
TRAB. NAS IND. METALURGICAS MEC PANAMBI R$ 708.797,17;
VANDERLEI DA SILVEIRA AVILA R$ 97.694,38; VINICIUS ROBERTO
HEISLER R$ 38.654,77. TOTAL DA CLASSE: R$ 1.806.903,40.
TOTAL DO EDITAL: R$ 35.978.139,93.
PANAMBI, ____ DE _________ DE 2021.
SERVIDOR(A):
JUIZ: ANTONIO AUGUSTO TENORIO DE MOURA FILHO.”